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ġili’de Gizlice Ve Kafamda Bir Tuhaflık Kitapları Üzerinden 

Neoliberalizmin Mekâna Ve Belleğe Etkisi 

Bayram Koca1*
 

Eser Ergönül2**
 

Özet: Türkiye ve Şili’de gerçekleştirilen neoliberal darbeler sonrasında her iki ülkede 

de gerek ekonomik gerekse toplumsal alanda köklü değişimler yaşanmıştır. Bu 
değişimler doğal olarak kentlere de yansımıştır. Neoliberal darbeyle dünya kapitalist 
sistemine eklemlenmiş olan Şili ve Türkiye’de neoliberal politikaların kent mekânına 

etkisi gözle görülür biçimde kendini hissettirmiştir. Yaratıcı yıkım süreci, kendisine yer 
açmak amacıyla sürekli olarak eskiyi yıkan neoliberalizmin olmazsa olmaz bir 

sonucudur.  

Diğer yandan bellek ise yapısı gereği eskiyi koruma ve yeniyi reddetme eğilimindedir. 
Gündelik yaşama dair her türlü anı ise mekânı içerir ve mekânlar da kentlerden ayrı 

düşünülemez. Bu nedenle özne ve bellek bağlamını mekândan, dolayısıyla, kentlerden 
ayrı düşünmenin imkânı yoktur.  

Bu çalışmada, Kafamda Bir Tuhaflık ve Şili’de Gizlice romanları üzerinden 
neoliberalizmin mekâna ve belleğe etkisini incelenmektedir. Böylece, Şili ve Türkiye 
örnekleri karşılaştırılarak neoliberal darbelerin kent mekânına olan etkilerinin 

gözlemlenmesi amaçlanmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Neoliberalizm, Kent, Mekân, Bellek, Yabancılaşma. 
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The Impact Of Neoliberalism On The Memory And Space 

Through Strangeness In My Mind And Clandestine In Chile 

Books. 

Abstract: After the neoliberal coup in Chile and Turkey, radical changes have taken 
place in both countries economically and socially. These changes naturally reflect on 

the cities as well. The impact of neoliberal policies began to be observed on urban 
space clearly in Turkey and Chile, which are integrated into the world capitalist system 

through neoliberal coup. The process of creative destruction is an indispensable 
consequence of neoliberalism that constantly destroys the old in order to make new 
space for itself. 

On the other hand, memory inclines to preserve old fashion and reject newness. Every 
moment of everyday life includes urban space and urban spaces cannot be considered 

apart from cities. For this reason, it is impossible to think of the context of subject and 
memory separately from urban spaces.  

This study examines the influence of neoliberalism on urban space and memory through 

Strangeness in My Mind and Clandestine in Chile novels. Thus, by comparing the 
examples of Chile and Turkey, it is aimed to observe the effects of neoliberal impacts on 

urban space. 

Key Words: Neoliberalism, City, Space, Memory, Alienation. 
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1. GĠRĠġ 

Edebiyat, yaĢanılan topluma özgü olan değerlerin ve kültürel özelliklerin anlatıldığı bir 

alandır. Romanlar, içinden çıktığı toplumu yansıtıcı özelliklere sahip olabilir. Stendal‟ın 
(2000: 111) dediği gibi “bir roman, bir yol boyunca gezdirilen bir aynadır”. Topluma 
ayna tutan romanlar, son dönemde toplumda radikal değiĢimler yaratan neoliberalizmi 

analiz etmede faydalı olabilir. Bu çalıĢmada da, seçilen iki roman üzerinden 
neoliberalizmin topluma etkisi tartıĢılmaktadır. 

Bu çalıĢmanın amacı, kentsel mekâna geniĢ yer verilmiĢ olan Kafamda Bir Tuhaflık ve 
Şili’de Gizlice romanları üzerinden neoliberalizmin mekâna ve belleğe olan etkisini 
incelemektir. Neoliberal darbelerin toplumsal yaĢamda yarattığı değiĢikliklere değinen 

çeĢitli romanlardan her iki ülkede de fazlasıyla bulunmakla birlikte3, bu çalıĢmada bu 
iki romanın tercih edilmesinin sebebi, romanların taĢıdıkları paralel özelliklerdir. Her 

iki romanın yazarının Nobel ödüllü olması, romanlarında karakter üzerinden sosyal ve 
ekonomik dönüĢümler yansıtması ve zaman olarak olayların neoliberal darbe sonrasını 
kapsaması gibi özellikler bu romanların inceleme konusu olarak seçilmelerinin 

nedenlerindendir. Ġlave olarak, romanların farklı siyasi, ekonomik ve sosyal Ģartlara 
sahip iki farklı coğrafyada geçmesine rağmen neoliberal dönüĢümlerin öznenin 

belleğinde benzer yıkımlara yol açmıĢ olması çalıĢmanın bu iki roman üzerinden 
yapılmasının en önemli sebepleri arasındadır. 

Bu bağlamda çalıĢmada Kafamda Bir Tuhaflık ve Şili’de Gizlice romanlarına yer verilip 

eserler üzerinden mekân ve bellek iliĢkisi tartıĢılmaktadır. Bu tartıĢma sırasında da konu 
neoliberalizmin yol açtığı kente dair dönüĢümler/değiĢimler ile sınırlandırılmaktadır. 

Böyle bir sınırlandırmaya gidilmesinin nedeni, romanlarda sosyal ve siyasal değiĢimlere 
de fazlasıyla yer verilmesidir. Ancak çalıĢmanın kapsamı gereği sosyal ve siyasal 
dönüĢümlere sadece gerek görüldüğü takdirde baĢvurulmaktadır. Böylece konunun 

bütünlüğünün bozulmaması amaçlanmaktadır.  

Bu kapsamda ilk olarak, neoliberalizmin teorik çerçevesi çizilip Türkiye ile ġili‟deki 

uygulanıĢ süreçleri ele alınmaktadır. Devam eden bölümde ise neoliberalizm, mekân ve 
bellek iliĢkisi tartıĢılmaktadır. Son bölümde ise, Kafamda Bir Tuhaflık ve Şili’de Gizlice 
romanları üzerinden neoliberalizmin mekân ve belleğe etkisi serimlenerek mekândaki 

dönüĢümlerin öznenin belleğinde yol açtığı yıkım ortaya çıkarılmaktadır.  

2. NEOLĠBERALĠZM: ġĠLĠ VE TÜRKĠYE’DE UYGULANIġI 

Neoliberalizm, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası, baĢta Avrupa‟da olmak üzere, 
uygulanmaya baĢlanan Keynesyen ekonomi politikaların 1970‟lerde tıkanmasına karĢı 
verilen yeni ekonomik cevaptır. 1970‟lerde ithal ikameci stratejilerin karĢılaĢtığı 

tıkanma, yüksek enflasyon oranları, bütçe açıkları, dıĢ borçları geri ödeme problemleri, 
döviz, üretim ve yatırım darboğazları olarak kendisini göstermiĢtir (Topal, 2007: 34). 

Buna cevap olarak neoliberalizm ise, “kısa vadede ödemeler dengesini iyileĢtirerek ve 
enflasyonu düĢürerek istikrar sağlamak, uzun vadede ise piyasaya daha fazla ağırlık 
veren ve dıĢa, özellikle de ihracata yönelen bir ekonomi yaratmak” amacında olmuĢtur 

(Pamuk, 2014: 265). Daha açık bir ifadeyle neoliberalizm, ithal ikameci ekonomi 
politikaları yerine ihracata dayalı ekonomi politikalarını savunmaktadır. Bu çerçevede 

                                                                 
3
 ġili‟de konuyla ilgili yayımlanmıĢ diğer romanlar için bakınız; Uzak Yıldız (2008), Ruhlar Evi (2016). Türkiye için bakınız; Kuş 

Diline Öykünen (2013), Yüz: 1981 (2005). 
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neoliberalizm, sermaye birikiminin önündeki tıkanıklığı aĢan, refah devleti gibi 

engelleri bir bir yok eden ve hem uluslararası kuruluĢlar, hem de ulusal devletler 
aracılığıyla kendini dünyaya dayatan fikir ve pratikler bütünüdür. Neoliberalizm üzerine 

yaptığı çalıĢmalarla dikkat çeken David Harvey (2006: 153-155), neoliberalizmin dört 
temel özelliğinin olduğunu öne sürer. Bu temel özellikler; özelleĢtirme ve metalaĢtırma, 
finansallaĢtırma, kriz yönetimi ile manipülasyonu ve devlet eliyle yeniden dağıtımdır. 

Bu çerçevede neoliberalizm, insan refahını artırmanın en iyi yolunun güçlü özel 
mülkiyet hakları, serbest piyasalar ve serbest ticaretin temel alındığı bir kurumsal 

çerçeve içinde bireysel giriĢim beceri ve hürriyetlerini serbest bırakmak olduğunu iddia 
eder. Devletin rolü bu anlamda bu pratiklere uygun bir kurumsal çerçeve yaratmak ve 
bu çerçevenin düzgün bir Ģekilde iĢlemesini sağlamaktır. 

Naomi Klein, Şok Doktrini (2007: 6-25) adlı kitabında, neoliberalizmi “felaket 
kapitalizmi” olarak adlandırır ve neoliberalizmin ancak bu felaketlerin yarattığı kriz 

ortamında “Ģok terapi” Ģeklinde uygulanabileceğini öne sürer. Klein aynı zamanda, 
neoliberal politikaların sadece ekonomik krizler sonucunda değil; doğal afetler (örneğin 
ABD‟deki Katrina Kasırgası), iç savaĢ, etnik çatıĢmalar, savaĢlar (Irak SavaĢı gibi) ve 

darbeler sonrası süreçte Ģok bir terapi olarak uygulanmaya baĢlandığını da belirtir. Ona 
göre, ancak büyük krizler sonrası neoliberal politikalar uygulanılır zira bu politikalar, 

normal Ģartlarda, toplumun geneli tarafından benimsenmez. Nitekim bu çalıĢmanın 
merkezinde olan ġili ve Türkiye‟de de neoliberalizm, askeri darbelerin zemin 
hazırladığı Ģartlarda uygulanmıĢtır. ġili‟de ABD baĢkanı Richard Nixon ve büyük 

sermaye, Latin Amerika kıtasının en kanlı askeri diktatörlüğünü baĢa getirmiĢtir. Bu 
askeri diktatörlük, 1973‟te sol partilerin Halk Birliği (Unidad Popular) koalisyonun 

lideri Salvador Allende‟yi devirmiĢtir. Allende‟nin rejimi, bağımsız iĢçi mücadelesini 
güçlendirme ve emekçi sınıfları gözetme amacında olan bir rejimdi (Topal, 2009: 127). 
Ülkenin sermaye sınıflarına ağır darbeler vuran Allende, onların desteklediği askeri 

diktatörlükçe devrilir. ġili‟nin neoliberal politikalar açısından önemi vardır çünkü 
dünyadaki “ilk neoliberal devlet oluĢturma deneyi” 11 Eylül 1973 tarihinde Pinochet 

tarafından ġili‟de gerçekleĢtirilmiĢtir (SeçilmiĢ, 2017: 25). Öyle ki, ġili‟de neoliberal 
politikaları uygularken yapılan yanlıĢlar diğer ülkelerde yapılmamaya çalıĢılmıĢtır. 
Darbeyle birlikte halka hitap eden her türlü kurum yerle bir edilir. Emek piyasasında 

düzenleyici ve kurumsal kısıtlamalar (örneğin sendikalar) devre dıĢı bırakılır. 
Neoliberal politikaların uygulanmasında ise, “teknokratlar” devreye girer. Darbe 

sonrası, “Chicago‟lu Çocuklar”4 olarak bilinen bir grup iktisatçı, ġili ekonomisinin 
yeniden inĢasına yardım etmeye çağrılır. Bu iktisatçılar Allende zamanında yapılan 
devletleĢtirmeleri tersine çevirdiler, kamu varlıklarını özelleĢtirdiler, doğal kaynakları 

özel ve denetimsiz sömürüye açtılar ve sosyal güvenliği özelleĢtirdiler (SeçilmiĢ, 2017: 
27). Ġthal ikamesi yerine, ihracata dayalı büyüme tercih edildi. Devlete bırakılan tek 

sektör, kilit öneme sahip bir kaynak olan bakırdı. Bakırdan elde edilen gelirler ise 
doğrudan hazineye akıyordu ve bunu devlet bütçesinin ayakta kalması açısından hayati 
öneme sahip olduğu görülmüĢtü. ġili ekonomisinde yaĢanan ani canlanma kısa ömürlü 

oldu. Sonuç, takip eden yıllarda neoliberal politikaların daha az ideoloji güdümlü, çok 
daha pragmatik Ģekilde uygulanması oldu (Harvey, 2015; 15). 

                                                                 
4
 Kuruculuğunu Frank Knight‟ın yaptığı, Hayek, Simons ve Friedman gibi önemli iktisatçıları da 

bünyesinde barındıran bir akımdır. Önde gelen mensuplarının hepsinin Chicago Üniversitesi öğretim 

üyesi olması nedeniyle bu isimle anılırlar. Devletin ekonomik hayata müdahale etmesinin piyasa 

ekonomisinin uygulama alanını daraltacağını düĢündükleri için karĢıdırlar. Aynı zamanda bu akıma göre 

devletin sınırları da minimal çizilmiĢtir.  
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Neoliberalizm Türkiye‟ye, ġili‟ye benzer Ģekilde, “felaket kapitalizmi” baĢka bir 
ifadeyle askeri darbe sonrası Ģartlarda gelmiĢtir. 24 Ocak Kararları olarak geçen 

neoliberal politikalar, uygulanma ortamını askeri rejim altında bulmuĢtur. 
Uygulanmasında, ġili‟ye benzer Ģekilde, “teknokrat” olan Turgut Özal öncü rol 
oynamıĢtır. Ayrıca, yine ġili‟ye benzer Ģekilde, büyük sermaye bu politikaları 

desteklemiĢtir. Hatta Korkut Boratav (2005: 148), bu iktisadi politikaları “sermayenin 
bir karĢı saldırı”sı Ģeklinde değerlendirir. Dönemin Türkiye ĠĢverenler Sendikaları 

Konfederasyonu (TĠSK) BaĢkanı Halit Narin‟in darbe sonrasında; “20 yıldır iĢçiler 
güldü biz ağladık; Ģimdi gülme sırası bizde” Ģeklinde cümleleri, darbenin sermaye 
yanlısı olduğunu gösterir niteliktedir (Ozan, 2012: 20). Darbe sonrası uygulanan 

neoliberal politikaların yükünü çeken ise, iĢgücü kesimi olur. Sendikaların devre dıĢı 
bırakıldığı ya da zayıflatıldığı Ģartlarda, ücretler düĢürülür ya da uzun bir süre 

yükseltilmez. Ayrıca, neoliberalizm iĢsizliği arttırmakta ve yoksul kesimleri 
çoğaltmaktır zira neoliberalizmin temel özelliklerinden biri finansallaĢma temelli olması 
ve sanayisizleĢtirme uygulamalarını savunmasıdır. SanayisizleĢtirme uygulamaları da 

kentlerde iĢsizliği arttırmaktadır5. ĠĢgücü piyasalarının neoliberal politikalarına itiraz 
etmemesi için askeri yönetimi, iĢgücü piyasasını baskı altında tutmuĢtur. Piyasa 

ekonomisi, aynı zamanda, “Ģimdiki” zamanı kıymete bindirir (Göle, 2011: 7). 
Siyasetteki zaman kavramı da piyasa ekonomisine paralellik göstererek değiĢime 
uğramıĢtır. 1970‟lerdeki devrimci, gelecekteki bir zamana sıçrama yapmak isteyen 

siyaset yerini güncel sorunların siyasallaĢmasına bırakmıĢtır. Özetle dünya genelinde 
Türkiye‟nin de dâhil olduğu liberalleĢme ve küreselleĢme süreçleri yaĢanırken, devrimci 

mücadeleler görece sönümlenir.  

Neoliberalizm, Karl Polanyi‟nin öne sürdüğü Büyük Dönüşümü6 (2010) beraberinde 
getirir. Bu dönüĢüm, sadece ekonomiyle sınırlı kalmaz7. Bu büyük dönüĢüm, çifte 

hareketi doğurur. Polanyi (2010: 194), çifte hareketten birincisine “laissez-faire” der ve 
bunun kendi kurallarına göre iĢleyen bir piyasanın kurulmasını amaçladığını ileri sürer. 

Ġkincisini ise, “sosyal koruma” Ģeklinde adlandırır ve bunun insan ve doğanın, aynı 
zamanda da üretim düzenin korunmasını amaçladığını savlar. “Sosyal koruma”, 
piyasanın yıkıcı etkilerinden doğrudan zarar gören kimi gruplardan oluĢur. Dolayısıyla 

neoliberal politikalarla ortaya çıkan “laissez-faire”, piyasanın yarattığı tahribattan dolayı 
otomatik olarak karĢıtı olan “sosyal koruma”yı doğurur. “Laissez-faire”nin genel olarak 

sermaye grubundan, “sosyal koruma”nın ise iĢgücü çevresinden oluĢtuğunu 
belirtebiliriz. Bununla birlikte devlet, Türkiye ve ġili örneğinde askeri rejimler, “sosyal 
koruma” gruplarını baskı altında tutarlar ve “laissez faire”yi hegemomik hale getirmek 

için çalıĢırlar. Bundandır ki, Polanyi (2010: 36), kendi dengesini sağlayan piyasa 
fikrinin ütopya olduğunu söyler ve serbest piyasanın ancak devlet tarafından 

                                                                 
5
 SanayisizleĢtirme süreci ve bunun kentlerdeki etkisi için bkz: (Ersoy, 2001). 

6
 Polanyi, Büyük Dönüşüm adlı kitabını 1944 yılında yayınlamıĢtır. Tarihsel olarak, neoliberalizm 

1970‟lerde gündeme gelmiĢ olmakla birlikte, Polanyi‟nin erken tarihte yaptığı analizleri, neoliberalizmi 

tartıĢmak açısından oldukça aydınlatıcıdır. Nitekim bu kitap, 1980 sonrası süreçte de gündeme gelmiĢ, 

birçok analizci tarafından neoliberalizmi tahlil etmek için kullanılmıĢtır. 
7
 Zira Wendy Brown‟un (2006: 694) iddia ettiği gibi neoliberalizm, sadece ekonomik alanı sınırlamaz; 

siyasal ve sosyal alanlar da market iliĢkileri ve market mantığı ile yönetilir. Bu büyük dönüĢüm sonrası 

oluĢan Ģartları Rıfat Bali (2002: 18), Türkiye‟nin 1980 öncesi ve sonrası kıyaslandığında gece ile gündüz 

kadar büyük bir fark olduğu Ģeklinde değerlendirir. Bali‟nin tespit ettiği bu farkı, genel olarak, neoliberal 

politikaların uygulandığı ülkelere genelleyebiliriz. Nitekim bu çalıĢmada ele alınan iki roman da bunu 

belirtmektedir. 
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uygulanabildiğini ileri sürer. Devletin uyguladığı neoliberalizm, devletin baskı 

araçlarıyla alternatifini sindirir ve kendisini hegemonik hale getirmeye çalıĢır. Bu 
durum, neoliberalizmin ütopyasının tüm diğer ütopyaları karartmaktan ibaret olduğunu; 

onlara yaĢam hakkı tanımadığı ölçüde kendi ütopyasını gerçekleĢtirme yolunda 
ilerlediği Ģeklinde belirtilebilir (Kozanoğlu vd.,2015: 7). Bu çerçevede neoliberalizm, 
baĢta Margaret Thatcher‟in sıkılıkla belirttiği gibi, “baĢka alternatifinin olmadığını” ileri 

sürer ve kaderci bir perspektifle hegemonik olmaya çalıĢır.  

Neoliberalizmle birlikte belirtilmesi gereken son önemli nokta ise, onun “yaratıcı 

yıkım”ı beraberinde getirmesidir. Harvey (2015: 11-15) neoliberalizmin kapitalizmin 
krizlerini önlemek için değil, bilakis krizleri tetiklemek ve yönetmekten beslendiğini 
iddia eder. BaĢka bir ifadeyle neoliberalizm, kapitalizmin krizlerini kendi lehine 

çevirebilmekte, sermaye dağılımını “yaratıcı bir yıkım” aracığıyla yeniden 
düzenleyebilmektedir. Neoliberalizmin yıkması gerekenler sadece önceki kurumsal 

çerçeveler ve iktidarlar değil; iĢ bölümleri, sosyal iliĢkiler, yaĢam biçimleri, düĢünce 
Ģekilleri, kültür ve en derin alıĢkanlıklardır da aynı zamanda. Bu iĢ kollarının yanı sıra, 
yukarıda belirtildiği gibi, iç savaĢlar, deprem, kasırga gibi doğal afetler sonrası oluĢan 

yıkımları da yeniden yaratmak için kullanmaktadır. Neoliberalizmin bu yaratıcı yıkım 
özelliği, belleği de silme niyetindedir. Bellek, neoliberal politikaların “Ģok terapiler” 

sonucu uygulandığı toplumlarda, gerek bireysel gerekse kolektif belleği absorbe 
etmektedir8.  

3. NEOLĠBERALĠZM NASIL UNUTTURUR, ÖZNE NASIL HATIRLAR?9 

Bellek, öznenin zihinsel kapasitesi ya da geçmiĢin tarihsel temsili olmasının ötesinde, 
sosyal ve siyasal ağların dönüĢtürdüğü, dönüĢtürürken de bir yandan kurguladığı 

söylemsel ve simgesel bir alana referans vermektedir (Parmaksız, 2012: 7). Öznenin 
gündelik yaĢama iliĢkin her türlü pratik ve deneyimi de mekânı içermektedir. Gündelik 
yaĢamın içinde geçtiği fiziksel çevre yalnızca içinde yaĢamak için bulunulan mekânlar 

değil, aynı zamanda kiĢisel ve kolektif belleklerin bağlamını oluĢturur. Mekân, hem 
kolektif hem de kiĢisel belleğin kurgulanmasında mekân görevi görmektedir 

(Connerton, 1999: 6). 

Ġnsan beyni bireyin hatırlarının ve hafızasının yer aldığı “doğal” bellek mekânı olarak 
düĢünülürse, toplulukların ortak geçmiĢlerinin yer aldığı mekânlar da “yapay” bellek 

mekânları olarak kurgulanabilir. Pierre Nora (2006: 23), Hafıza Mekânları adlı 
çalıĢmasında, hafıza mekânlarının varlık sebebi için; “…zamanı durdurmak, unutma 

iĢini engellemek, nesnelerin durumunu tespit etmek, ölümü ölümsüzleĢtirmek, somut 
olmayanı göstergelerin en azı içinde anlamın en çoğunu kapsayacak Ģekilde 
somutlaĢtırmak ve geçmiĢi Ģekillendirmek” tanımlanmasını kullanmaktadır. Hafıza 

mekânları topluluğun ya da öznenin geçmiĢiyle ilgili olabilecek veya söz konusu 
geçmiĢi içinde barındıran simgelerle ve anlam örüntüleriyle yüklü neredeyse her Ģeyi 

kapsamaktadır. Bu simgeler ve hafıza mekânları sayesinde özne içinde yaĢadığı 

                                                                 
8
 Joseph Schumpeter, yaratıcı yıkım kavramını, Harvey‟den farklı olarak ele alır. Ona göre, ekonomik 

alandaki yenilikler, eskiyi piyasadan silmekte ve bu Ģekilde ekonomik hayat, statiklikten kurtulmaktadır 

(Dolanay, 2009; 171). Yenilikler için ise, giriĢimci kilit roldedir zira yeni ürünlerin ve yeni üretim 

süreçlerinin oluĢturulmasında öncü rol oynar. Schumpeter ekonomide, eskilerin yerini yenilerin almasını 

“yaratıcı yıkım” olarak adlandırır. Ancak, bu çalıĢmada yaratıcı yıkım kavramı, yukarıda açıklanan ve 

çerçevesini Harvey‟in çizdiği Ģekilde ele alınmıĢtır. 
9
 Bu baĢlık oluĢturulurken, Poul Connerton‟un Modernite Nasıl Unutturur (2010) ve Toplumlar Nasıl 

Anımsar (1999) isimli çalıĢmalarından esinlenilmiĢtir. 
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topluluğun bir üyesi olarak hisseder. Bu mekânlarda bulunan özneler tek tek kendilerine 
ait olmayan artık var olmayan bir geçmiĢin ve yeniden yazılan bir tarihin içinde 

birbirleriyle ve ait oldukları toplulukla buluĢurlar (Nora, 2006: 43). 

Ġktidar sahipleri tarafından hafıza ve unutma olguları kullanılarak yapılan manipülasyon 
sonucu olarak öznelerde yaralı hafızalar oluĢabilmektedir (Ricoeur, 2012: 100). Bu 

durum da özellikle geçmiĢi yeniden inĢa ederek bugünü ve geleceği Ģekillendirmek 
isteyen yönetimler tarafından sıklıkla kullanılmaktadır. Darbe rejimleri unutturma ve 

belleksizleĢtirme süreci için gereken tüm koĢulları üretmeye uygundur (Vural, 2017: 
279). Yeniden inĢa edilmeye çalıĢılan bir nesil ile darbe rejimlerinin yönetimlere 
sağladığı sonsuz esneklik belleğin kurgulanması sürecinde önemli etmenlerdir.  

Mannheim, “KuĢaklar Sorunu” baĢlıklı yazısında bir kuĢağın ortaya çıkabilmesi için 
gerekli koĢulların; tarihsel bir olay ya da olaylar dizisinin etkisi, bu olaylara dair 

geliĢtirilen bir farkındalık, ortak bir tarihsel duyarlılık ve bu kuĢağı temsil edecek kadar 
kolektif bir varlık olduğunu söyler (Vural, 2017: 279). Hatırlama ve unutma eylemleri 
de bu çerçevede kuĢaklar ile birlikte var olur.  

Bellek bir “geçmiĢ”in varlığından haberdar olmak anlamına gelirken, aynı zamanda 
“Ģimdi”nin bilincini de yaratır. Neoliberal bellek ise, sadece “Ģimdi”de sıkıĢtırılmıĢ bir 

bellektir, fırsatları değerlendirmek ve hiçbir fırsatı kaçırmamak için hazır ve nazır halde 
beklemektedir (Çığ ve Çığ, 2017: 229). NeoliberalleĢmeyle birlikte bellek metalaĢırken 
diğer yandan kamusal ve özel alandaki sınırlar giderek muğlaklaĢır ve otoriterliğin içkin 

hale geldiği hegemonik bir söylem oluĢur. Neoliberal bellek, unutkanlık içinde yaĢayan 
ancak unuttuğu ve bastırdığı yaĢantıların, anıların ağırlığını bilinçaltında sürekli 

yaĢayan bir bellektir.  

Diğer yandan neoliberalleĢme süreciyle birlikte kentli kimlikleri de değiĢmeye 
baĢlamıĢtır ġili‟de ve Türkiye‟de. Kentli kimliğinin ne olduğunu gösteren ekonomik 

iliĢkiler ağının kentin kültürel ve sosyal dokusunun önüne geçtiği noktadan itibaren 
artık geri dönülemez biçimde yeni bir kent görünümü ortaya çıkmıĢtır (Önkal, 2017: 

225). Kültürel sürekliliği, tarihsel mirası ve belleği zedelenen kentlerin ruhunun 
taĢıyıcısı durumdaki kentli bireyin kimliğinin butikleĢtirilmesi bir yanıyla liberal 
uzlaĢmacı söylemin ekonomik amaçları doğrultusunda olumlu bir etki gibi gözükse de, 

diğer yandan öznelerin kent-bellek iliĢkisindeki aidiyetini olumsuz yönde 
etkilemektedir. 

Özneler geçmiĢlerini kurdukları çerçevenin içindekini hatırlar, dıĢında kalanları ise 
unuturlar. Bellek bu unutma ve hatırlama sürecinin sürekli Ģekillendiği, değiĢtiği bir 
olguyken, mekân ise bu iliĢkiler çerçevesinin baĢlıca unsurudur. Anıların yaĢanılan 

mekâna bağlı olmasından yola çıkılarak mimarinin geçmiĢteki toplumsal değerler 
doğrultusunda geliĢtiği, belleğin de fiziksel yapı üzerinde oluĢtuğu öne sürülebilir 

(Özmen ve Çetin, 2017:103). Mekân toplumsal bellekte imgeleri oluĢturur ve yaratıldığı 
toplumdaki her özneden izler taĢır. Belirli bir mekân üzerinden imgeler yoluyla 
hatırlanan, geçmiĢin somut ya da soyut (koku ya da ses gibi) izleri olan yapılı çevreler, 

toplumsal alıĢkanlıkları yansıtmaları nedeniyle, baĢta anı değeri olmak üzere tarihsel, 
estetik ve belgesel değerler taĢır.  

Önceden de belirtildiği üzere, özne ancak toplumsal ve fiziki çevresine anlam 
atfedebildiği, daha spesifik bir Ģekilde onu hatırlayabildiği sürece onları benimseyebilir. 
Bu anlam bireysel ya da kolektif nitelik taĢıyabilir; diğer bir deyiĢle insan hayatındaki 
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belirli deneyimlere veya yerel tarihteki olaylara gönderme yapabilir (Mai, 2013: 107). 

Bu anlamda kentin fiziki yapısı, öznenin toplumsallaĢma ve hatırlama sürecinde önemli 
bir rol oynar. 

Öznenin belleğinin toplum ve mekâna uyum sağlaması sayesinde, öznede çevreye aĢina 
olma ve emniyet duyguları geliĢir. Bunun tam tersi durumlarda ise, yani öznenin 
hatırladığı çevrenin/mekânın değiĢmesi, öznede büyük bir yıkıma yol açtığı gibi aynı 

zamanda öznenin toplumsal yaĢama ayak uydurabilmesinin de önü tıkanmıĢ olur. Bu 
nedenle, mekân üzerinde gerçekleĢtirilen değiĢikliklerin öznenin belleğinde ve 

dolayısıyla öznede büyük yıkımlara yol açtığı söylenebilir. Nitekim bu çalıĢmada, 
Kafamda Bir Tuhaflık ve Şili’de Gizlice romanları üzerinden, mekân üzerindeki 
değiĢikliğin özneye etkisi incelenmektedir. 

4. KAFAMDA BĠR TUHAFIK VE ġĠLĠ’DE GĠZLĠCE KĠTAPLARINDA 

NEOLĠBERALĠZMĠN MEKÂNA VE BELLEĞE ETKĠSĠ 

Yeni tarihselcilik yaklaĢımına göre, edebi metinler yazıldığı tarihsel dönemden 
koparılarak zaman ve mekândan bağımsız bir çerçevede incelenemez. Metinde 
yaratıldığı tarihi ve kültürel koĢullar önem arz etmektedir (ÇavuĢ, 2002: 122). Bu 

yaklaĢım esas olarak edebi eserlerin yazıldıkları dönem itibariyle kültürel, tarihsel, 
ideolojik, sosyo-politik, ekonomik ve ahlaksal etkileĢimlerini gözler önüne serme 

esasına dayanmaktadır. Metni bağlamdan kopararak inceleyen yaklaĢımların aksine yeni 
tarihselcilik, metnin anlamını üretildiği toplumun dinamiklerine bakarak çözmeye 
çalıĢır (Liu, 1989: 754). Bu çalıĢmada, Şili’de Gizlice ve Kafamda Bir Tuhaflık kitapları 

kentsel mekânın değiĢimi bağlamı esas alınarak yeni tarihselci bir yaklaĢımla 
incelenmektedir.  

Şili’de Gizlice10 kitabı 1986 yılında Gabriel Garcia Marquez tarafından yazılmıĢtır. ġilili 
sinema yönetmeni olan Littin, Pinochet yönetimi sırasında ülkeden kaçmak zorunda 
kalmıĢtır. Littin‟in adı 1983 yılında ġili hükümetinin yayınladığı ülkeye dönmeleri 

kesinlikle yasaklanmıĢ beĢ bin sürgünün adının bulunduğu listede yer alıyordu. Littin, 
General Augusto Pinochet‟nin yönetime geliĢinden bu yana geçen 12 yılın sonunda 

ġili‟nin gittikçe değiĢen çevresini gösteren bir belgesel çekmek amacıyla 1985 yılının 
baĢında ülkeye kaçak olarak girmiĢtir. ġili‟ye sahte bir pasaportla giren Littin yaklaĢık 6 
haftasını ġili‟de geçirerek Avrupa‟dan gelen üç film ekibiyle birlikte iki saatlik bir 

sinema filmi çekmiĢtir. 1986 yılı baĢlarında Marquez ile Littin görüĢerek bu deneyimi 
kitaplaĢtırmaya karar vermiĢlerdir. Bu amaç doğrultusunda bir hafta süren ve yaklaĢık 

18 saat süren röportaj tamamlanarak Marquez‟in kaleminden birincil tekil kiĢi 
kullanılarak romanlaĢtırılmıĢtır. Kitabın önsözünde belirtildiği üzere, bu serüvenin 
amacı askeri rejimin barındırdığı tehlikelerle dalga geçen bir film çekmek iken, belgesel 

gerçekte bu baĢlangıç amacından çok daha yürek burkan ve dokunaklı bir biçimde 
sonuçlanmıĢtır. Littin, ġili‟den ayrıldığında yanında yalnızca kaydettiği filmler değil, 

aynı zamanda ġili‟nin değiĢen mekânıyla birlikte belleğin dönüĢümünün kiĢisel 
yıkıntılarını da götürmüĢtür. 

Kafamda Bir Tuhaflık11 romanı ise, boza satıcısı Mevlut‟un hikâyesini anlatır. 1969 

yılında Ġstanbul‟a göçen Mevlut‟un 2012‟ye kadarki serüvenine odaklanır. Bu süreçte 

                                                                 
10

 (Marquez, 2015). Bundan sonraki kısımda, bu kitaba verilen atıflarda sadece sayfa numaraları 

verilecektir. 
11

 (Pamuk, 2015). Bundan sonraki kısımda, bu kitaba verilen atıflarda sadece sayfa numaraları 

verilecektir. 
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Mevlüt sokaklarda yoğurtçuluk, bozacılık, nohut-pilavcılık gibi birçok iĢte çalıĢır. 
Romanın ikinci baĢrolünün Ġstanbul olduğunu söyleyebiliriz zira Ġstanbul‟un 

1950‟lerden 2000‟lere kadar dönüĢümü anlatılmaktadır. Bu süreçte Pamuk baĢta göç, 
gecekondulaĢma, sağ-sol çatıĢması, 12 Eylül Askeri Darbesi, kapitalistleĢme kısaca; 
siyasi, sosyal ve ekonomik dönüĢümleri detaylı bir Ģekilde romanında tasvir etmiĢtir. Bu 

yönüyle bu kitap, “belgesel” roman niteliği taĢımaktadır (Gürsoy, 04.02.2015).  

Kafamda Bir Tuhaflık, neoliberal politikalar sonucu mekânda yaĢanan değiĢimlerin -

özellikle kentleĢme sonucu- bellekteki etkisini serimlemek için geniĢ örnekler 
vermektedir. Benzer Ģekilde Şili’de Gizlice romanı da olayların geçtiği mekânlar, bu 
mekânlardaki değiĢimler ve bu değiĢimlerin öznenin belleğinde nasıl Ģekillendiğine dair 

zengin veriler içermektedir. Bu iki romana dair inceleme yapılırken mekân, özne ve 
bellek iliĢkisi çerçevesinde sunulan veriler inceleme konusu olmaktadır. Belgesel roman 

Ģeklinde niteleyebileceğimiz bu iki çalıĢmada, farklı nitelikte iki karakter vardır. Littin, 
darbenin devirdiği Allende yanlısı solcu bir yönetmendir ki bundan dolayı darbe 
sırasında ülkeden kaçmak zorunda kalmıĢ ve ülkeye dönmesi yasaklanmıĢtır. Mevlut 

ise, kendi sınıfsal konumunu bilmeyen bir karakterdir; bir yandan solcu, Alevi ve Kürt 
kimliğine sahip arkadaĢı Ferhat‟la sloganlar yazarken diğer yandan da amcasının 

oğulları Korkut ve Süleyman‟la ülkücü sloganlar yazabilmektedir. Bu çerçevede 
Mevlut‟u Ömer TürkeĢ‟in tabiriyle “lümpen proleter” Ģeklinde adlandırabilmek 
mümkündür (TürkeĢ, 04.01.2015). Ayrıca Littin, 12 yıl boyunca sürgünde yaĢayıp 

ülkesine kaçak bir Ģekilde girip ülkedeki değiĢimi gözlemlerken, Mevlut ülkesinde 
yaĢamaya devam ederek değiĢimi gözlemlemektedir. Romanlar, farklı kültürel, 

sosyolojik, siyasi ve ekonomik özelliklere sahip coğrafyalarda geçmektedir. Ancak 
farklı özelliklere sahip bu iki belgesel romanı birleĢtiren; neoliberalizm sonrası 
mekânda yaĢanan dönüĢümün bellekteki etkisidir. Bu çalıĢmada esas olarak bu noktaya 

odaklanılmaktadır. Bu çerçevede bu iki roman; görkemli simgeler için yıkım, 
yoksulluğun mekânda görünürleĢmesi, yabancılaĢma, yeni nesil ve baskı baĢlıkları 

üzerinden tartıĢılmaktadır. 

4.1. Görkemli Simgeler için Yıkım  

Neoliberalizm, yenisini yapmak için eskiyi yıkmak zorundadır ve yıkar da. Her iki 

romanda da, yıkımlara ve sonrasında yapılan görkemli yapılara dikkat çekilmektedir. 
Pamuk, eski binaların yıkılıĢını Ģu Ģekilde anlatır: “ġehrin büyük bir kısmını oluĢturan, 

bahçeler içindeki üç katlı evlerin çoğu yıkılmıĢ, yerlerine üst katlarında yaĢayanların 
sokaktan geçen bir satıcının sesini iĢitmeyeceği yüksek apartmanlar dikilmiĢti” (28). 
Böylece Ģehrin silueti de değiĢiyor; iki-üç katlı evlerin yerine yüksek apartmanlar 

alıyordu. Bu yıkımlar yeni zenginlere de imkân veriyordu. Arsa spekülasyonu üzerinden 
kısa sürede zengin olan kesimler doğmuĢtur. Pamuk, Ġstanbul‟a ikinci köprü yapılmadan 

önce, inĢaat sektörüyle uğraĢan Vurallar‟ın arsaları aldığını Ģu Ģekilde anlatır: “Vurallar 
Kültepe ve Duttepe‟deki bütün arsaları aldıktan sonra Ģimdi de köprünün çevre yolunda 
arsalar alıyorlar da ondan... Daha çevreyolları için istimlaklar bile baĢlamadı. Ama 

Vurallar‟ın Ümraniye‟nin arkalarındaki, Saray ve Çakmak mahallelerindeki arsaları 
Ģimdiden ona katlandı” (252). Ayrıca bu tür yıkımlar öznenin geçmiĢle/eskiyle olan 

anılarını da yıkmaktadır. Marquez‟in anlatısında, ġili kentlerinde de tam olarak bu 
                                                                                                                                                                                              
Bu çalıĢmada Kafamda Bir Tuhaflık  adlı kitabı, neoliberalizm çerçevesinde mekândaki değiĢimi ve bu 

değiĢimin özne üzerindeki etkisi üzerinden irdelenmektedir. Kafamda Bir Tuhaflık  adlı kitabın farklı 

açılardan incelemesi için bkz: (Sarıkaya, 2016), (Yaprak, Kıymaz ve  Sermisakçı, 2015), (Güngör, 2015). 
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yapılmıĢtır. Eskiye ait, anılarla birlikte simgeleĢmiĢ her ne varsa yok edilmeye 

çalıĢılmıĢtır: “…Pinochet, yönetimi devraldığında yeni kuĢağın belleğinde demokratik 
sistemden en küçük bir iz kalmayana dek iĢbaĢında kalacağını duyurmuĢtu” (80). 

Benzer Ģekilde Allende‟nin ülkeyi yönettiği Moneda Saray‟ında da Allende‟nin izlerinin 
silinmesi amacıyla köklü değiĢiklikler yapılmıĢtır. Yetkililerden izin alarak çekim 
ekibiyle birlikte Moneda Saray‟ında çekime giden Littin‟in gözlemlerine kitapta Ģu 

Ģekilde yer verilmektedir:  

Moneda Sarayı‟nı son gördüğümde darbenin ertesinde küller içinde yanık bir bina 

iskeleti halindeydi. Onarıldıktan ve yeniden kullanıma açıldıktan sonra saray Ģimdi bir 
Fransız bahçesinden farksızdı. (…) Moneda Sarayı‟nda çekime gittik. Saray, özgün 
tasarımlarla gerçekten bütünüyle bağlı kalarak yeniden onarılmıĢtı. GiriĢlerden kimisi 

kapatılmıĢ, kimi kapılar yeni yapılmıĢtı. Koridorlar, giriĢ ve çıkıĢ kapıları öyle büyük 
bir değiĢikliğe uğramıĢtı ki, eski sarayı iyi bilen birinin yeni sarayda yolunu bulması 

olanaksızdı. Sarayı baĢtan aĢağı dolaĢtıktan sonra edindiğim izlenim, yapılan her 
değiĢikliğin yalnızca ve yalnızca öldürülen baĢkanın anısını saraydan silmek amacıyla 
yapılmıĢ olduğuydu (31 ve 130). 

Sarayda yapılan bu değiĢiklilerle eskinin; Allende‟nin izleri silinmek istemiĢtir. 
Marquez‟in anlattığı değiĢiklikler düĢünülürse; adeta saray yeni yönetim için yeniden 

inĢa edilmiĢti. “Yaratıcı yıkımla” ilgili belirtilmesi gereken önemli bir diğer nokta ise, 
bu yıkımların “temizlik” için yapıldığının iddia edilmesidir. Bu durumu Pamuk ise 
romanında Ģu Ģekilde anlatmaktadır:  

Yıkımlar, herkese hoĢ gözüken temizlik, modernlik sözleriyle ilan edildi. Sahipsiz 
evlere yerleĢen haydutlar, Kürtler, Çingeneler, hırsızlar temizlenecek, esrar ve 

uyuĢturucu yuvaları, kaçakçı depoları, randevuevleri, bekâr odaları, kanunsuz iĢlere 
yataklık eden viraneler yıkılacak, yerine TepebaĢı‟ndan Taksim‟e beĢ dakikada 
gideceğin altı Ģeritli bir yol yapılacaktı (259). 

Bu yıkımlarla Ģehrin “ötekileri”; Kürtler, Çingeneler, hırsızlar… Ģehirden 
uzaklaĢtırılıyor ve yapılan bu “temiz”likle Ģehrin soylulaĢtırılması (gentrification) da 

gerçekleĢtirilmiĢ oluyordu. Böylece mekân, Ģehrin sahibi olarak gösterilen “varlıklı” 
kesimlere uygun hala getiriliyordu. 

Neoliberalizmin anahtar kelimelerinden biri de küreselleĢmedir. KüreselleĢme, 

neoliberalizmin “ihracata dayalı” politikasına uygun olarak, diğer ülkelerle sık iliĢkiler 
kurmayı teĢvik eder. KüreselleĢme diye adlandırılan çok yönlü iktidar iliĢkileri büyük 

kentlerde düğümlenmekte, kendini yeniden üretmekte ve derinleĢip yayılmaktadır. Bu 
durumun kentteki en bariz göstergeleri de kent dokusunu yararak yükselen gökdelenler 
ve görkemli meydanlardır. ġili‟de de buna benzer dönüĢümler yaĢanmıĢtır. “…Kentin 

görkemli simgeleri gözlerimin önünden geçiyordu. Union Kulübü, karanlık 
pencereleriyle üniversite, Ulusal Kitaplık‟ın etkileyici ulu binası, Paris adlı çok katlı 

mağaza…” (31-32). Dolayısıyla mekân, neoliberalizmin getirdiği değiĢikliklerle 
birlikte, diğer mekânlara/Ģehirlere benzemekte; özgünlüğünü yitirmektedir. Bu 
çerçevede, birbirinin benzeri gökdelenler, çok katlı binalar… Ģehirleri 

aynılaĢtırmaktadır. Bu da, neoliberalizmle yaĢanan dönüĢümün diğer bir sonucudur. 

Kentlerin siluetini tanımlayan anıtsal mimari, daima hâkim iktidar biçimleriyle iç içe 

Ģekillenmektedir. Yirminci yüzyılın Sovyet kent mimarisine damgasını vuran devasa 
meydanlar ya da kuzey Amerika Ģehirlerinin ufkunda beliren gökdelenler, bu durumun 
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en canlı örnekleri arasındadır (Öncü ve Weyland, 2013: 9): “Sürgünde bulunduğumuz 
sırada duyduklarımızın aksine Santiago, mükemmel bir biçimde ıĢıklandırılmıĢ 

görkemli anıtları, tertemiz ve düzenli sokaklarıyla ıĢıl ıĢıl bir kentti…” (31). 

Mevlut karakteri de, Ġstanbul‟a geldiği ilk dönemle neoliberalizm politikalarının 
uygulanması sonrasındaki dönemi kıyaslar ve görkemli anıtlara, yüksek binalara dikkat 

çeker:  

Mevlut Ġstanbul‟a ilk geldiğinde “Ģehir dıĢı” denen sur dıĢındaki bütün bu mahalleler 

Ģimdi otuz üç yıl sonra artık birbirine benziyordu: Birbirlerine çok yakın yapılmıĢ, 
kocaman pencereli, sekiz on katlı kötü yüksek apartmanlar, eğri büğrü sokaklar, inĢaat 
yerleri, Ģehirdekinden de büyük kocaman reklam levhaları, televizyon seyreden 

erkeklerle dolu kahvehaneler, Ģehrin her köĢesini birbirine benzeten ve köpeklerin 
eriĢemediği, tren vagonu misali demirden çöp arabaları, demir parmaklıklı üst geçitler, 

ağaçsız meydanlar ve mezarlıklar ve her mahallede aynı olan ve kimsenin boza 
almadığı ana caddeler. Her mahallede meydana bakan bir Atatürk heykeli, bir cami, ana 
caddede her zaman bir Akbank, ĠĢ Bankası, bir iki hazır elbiseci, bir Arçelik bayii, bir 

kuruyemiĢçi, bir Migros, bir mobilyacı, bir pastane, bir eczane, bir gazeteci, bir lokanta 
ve bir de içinde kuyumcular, camcı, kırtasiyeci, çorapçı, sutyenci, döviz bayii, 

fotokopici vs. olan bir pasaj olurdu (414-415). 

Pamuk da, Marquez gibi, Ģehrin aynılaĢmasına dikkat çekmiĢtir. Yukardaki alıntıda, 
birbirinin aynısı caddelerden, her mahallede olmazsa olmaz, mağazalardan, 

heykellerden bahsetmiĢtir. Bu Ģekilde, mekânlar kendine özgünlüğünü yitirmekte ve 
birbirinin benzerlerine dönüĢmektedir. Ayrıca Pamuk, Ģehirlerin canlıların aleyhine 

olduğunu da iddia eder. Daha açık ifadeyle, yukarıda alıntıda belirttiği üzere, ağaçsız 
meydanlardan, köpeklerin eriĢemediği çöp arabalarından ve insanları yabancılaĢtıran 
evlerden, sokaklardan bahsetmektedir. Bu bağlamda, neoliberalizmle birlikte oluĢan 

yeni mekân, canlılara uygun ortam sağlamamıĢtır. 

ġili‟de gerçekleĢen ekonomik dönüĢüm Littin‟in ülkeye ilk giriĢ yaptığı sıradaki Ģu 

gözlemiyle de desteklenmektedir: “…Nereye baksam reklamlarla dolu, tertemiz, 
ıĢıklandırılmıĢ bir havaalanı, içleri ithal mallarla dolu kocaman mağazalar görüyordum. 
Havaalanı binası önündeki taksiler alıĢıldık hurdalara benzemiyordu, bu otomobillerin 

hepsi de son model Japon yapımıydı…” (29). 

IĢıklandırmalara ve görkemli yapıların yanı sıra Pamuk, reklamlara özellikle vurgu 

yapar, bilhassa yoğurt reklamlarına. Pamuk‟un kahramanı Mevlut, bir dönem geçimini 
yoğurt satarak kazanmakta ancak büyük yoğurt firmaların televizyonlarda reklam 
vermesiyle kendi iĢinin sona erdiğini belirtmektedir: “Hayat yoğurdunun reklamı 

baĢlayınca sinirleniyor, yanında oturan Rayiha‟ya „Sokaktaki satıcıları ilaçlı 
yoğurtlarıyla bu alçaklar bitirdi,‟ diyordu” (257). 

Hem Marquez hem de Pamuk, ara ara neoliberalizm öncesiyle sonrasını 
kıyaslamaktadırlar. Bu kıyaslamada dikkat çeken unsurlardan biri, her ikisi de, sade ve 
mütevazı yaĢamın yerini, neoliberalizmle birlikte gösteriĢin Ģatafatın aldığını ileri 

sürmesidir. Adeta, insanlar “vitrinde yaĢamaya” baĢlamıĢlardır (Gürbilek, 2001)12. 
Marquez, insanların “vitrinde yaĢamaya” baĢlamasını Ģu Ģekilde belirtir: 

                                                                 
12

 Vitrinde Yaşamak , Nurdan Gürbilek‟in 1992 yılında yayınladığı kitabının adıdır. Bu kitapta, 1980 

sonrası yaĢanan dönüĢümle birlikte toplumun “vitrinde yaĢamaya” baĢladığını, vitrinin arkasındaki 
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Allende rejiminin sonuna kadar ġili yalnızca alçakgönüllü bir ülke olmakla kalmıyordu, 

aynı zamanda tutucu burjuvazi bile sadeliği ulusal bir erdem olarak görüyordu. ĠĢbaĢına 
gelen askeri cunta, ülkenin varlık içinde yüzdüğünü etkileyici bir biçimde göstermek 

isteyince Allende‟nin kamulaĢtırdığı her Ģeyi hemen yeniden özelleĢtirdi, değerli ne 
varsa özel giriĢimcilere ve çokuluslu Ģirketlere sattı (62). 

Bu alıntından da anlaĢıldığı üzere, Allende döneminde zenginler bile sade bir yaĢamı 

tercih ediyorlardır. Rıfat Bali, Tarz-ı Hayattan Life Style’a (2002: 28) adlı çalıĢmasında, 
1980 öncesini “tarz-ı hayat” Ģeklinde adlandırırken, neoliberalizmle birlikte “life style”a 

geçildiğini belirtir ve neoliberalizm öncesi, zenginliğin gizli yaĢandığını belirtir. Hatta 
Sakıp Sabancı‟dan alıntı yapar ve onun zenginlikten utanılması gerektiğini belirttiğini 
aktarır. Pamuk bu konuyla ilgili Ģunları söyler: “Sokaklardaki boz ve solgun kıyafetli 

sessiz ve ezik insanlar gitmiĢ, yerlerine gürültücü, hareketli ve iddialı kalabalıklar 
gelmiĢti” (28-29).  

4.2. YabancılaĢma 

Öznenin belleği anıları zaman ve mekân çerçevesi içerisinde muhafaza etmektedir. 
Öznenin inisiyatifi dıĢında dıĢarıdan yapılan bir müdahale ile belleğin dayandığı zaman 

veya mekân uzamlarından birinin değiĢmesi bellekte yıkıma neden olmaktadır. 
Böylesine bir yıkım da uzun vadede öznede toplumdan uzaklaĢma, içine kapanma, 

yabancılaĢma, aidiyetsizlik ve yeniyi reddetme etkileri doğurmaktadır. Littin örneğinde 
olduğu gibi yıllar sonra ülkesine dönen yönetmen geçmiĢin anılarıyla “Ģimdi”yi 
birleĢtirmekte sıkıntı yaĢamaktadır: “…AĢağıya, ıssız kente baktım. Santiago‟yu hiç 

böylesine yalnız. Böylesine hüzünlü görmemiĢtim daha önce. AnayurdumdaymıĢım 
hissi yoktu içimde, aksine, köĢeye sıkıĢtırılmıĢ kurbanlar gibi hissediyordum 

kendimi…” (37). 

Santiago aslında eskiden olduğundan daha kalabalık ve ıĢıklıdır. Ancak öznenin 
kurguladığı kent imgesiyle uyuĢmadığı için, özne kenti daha soğuk görmektedir. Bu 

konu aslında kentlerin görünümleri, daha doğrusu nasıl görüldükleri ile ilgilidir. 
Kentlerin görünümünün önemi ve kentsel görünümler hatırlanması ve zevk alınması 

gereken görüntülerdir (Lynch, 2016: vıı). Kentler ve onların anlamları öznenin 
belleğinde var olabildikleri kadarıyla vardır. Bu nedenle de, kentlerin görünümünün 
değiĢmesi, üstelik bu çalıĢmadaki örnek gibi öznenin değiĢime Ģahit olamadığı 

durumlarda, öznelerde yıkıcı sonuçlar doğurabilmektedir: “…Ely‟le flört ederken sık 
sık uğradığımız bir lokantaya gittim tek baĢıma. Her Ģey eskisi gibiydi, kavak 

ağaçlarının altında masalar vardı, her taraf çiçek içindeydi, ama yine de sanki burası 
yıllar önce yok olmuĢ gibiydi” (51). 

Kent çok çeĢitli sınıf ve kiĢiliklere sahip milyonlarca insan tarafından algılanan bir 

nesne olmanın ötesinde aynı zamanda bireylere kendilerini “ev”lerinde dolayısıyla 
güvende hissettiren bir mekândır. “...San Fernando‟ya gittim. Kasaba meydanı tıpkı 

aklımda kaldığı gibiydi. Gördüğüm her ağaç, duvardaki her taĢ beni çocukluğa götürdü, 
tekrar evimdeydim artık…” (120). Littin doğduğu kasabaya gittiğinde haftalardır içinde 
olan “yabancı” duygusundan ilk defa kurtularak kendini evinde hissetmektedir. Littin‟in 

                                                                                                                                                                                              
emeğin ise görülmediğini belirtir: “Vitrinler, hep bir bolluğa iĢaret eder. Ama bu bolluğu mümkün kılan, 

onu vareden, onun için harcanan, o sırada tükenen yer almaz vitrinde. Vitrin, teĢhir ettiği malın bir emek 

ürünü olduğunu gizler bakan kiĢiden. Nasıl piyasa farklı emek biçimlerini eĢitler ve malları soyut bir 

değiĢim değerine indirgerse, toplum vitrine dönüĢtüğünde de bütün yaĢantılar, yitirilen  fırsatlar ve 

sarfedilen emek bir imajdan ibaret kalır” (Gürbilek, 2001: 40). 



Şili’de Gizlice Ve Kafamda Bir Tuhaflık Kitapları Üzerinden Neoliberalizmin Mekâna Ve 
Belleğe Etkisi 

 

Toros Üniversitesi İİSBF Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 5, Sayı: 8 (Haziran 2018)  Sayfa 18 
 

bu histen kurtulmasının en büyük sebebi de kuĢkusuz her Ģeyin eskisi gibi olmasıdır. 
Kasaba mekânının bozulmadan tıpkı çocukluğundaki gibi korunması Littin‟in kente 

karĢı tekrar olumlu duygular beslemesine zemin hazırlamıĢtır: “…1970 yılında Halkın 
Birliği‟nin Allende için gösteriler düzenlediği ve benim de en güç yıllarımı geçirdiğim 
yerdi burası. Birer baĢyapıt olan filmleri burada izlemiĢtim. Buralar benimdi. Kim 

olduğumu açıklamak, adımı haykırmak ve yurduma dönmenin hakkım olduğunu tüm 
dünyaya haykırmak istedim…” (34). 

Littin olumlu anılarının bulunduğu mekânlarda vakit geçirirken buna benzer düĢünceler 
sürekli aklından geçmektedir. Yurdu olarak benimsediği yerden kaçmak zorunda 
kalmak ve yine “ev”i olarak bildiği yere sahte bir pasaportla girmiĢ olmak onda büyük 

bir öfke yaratmaktadır. 

Littin‟in çocukluğunu geçirdiği evi, henüz neoliberal dönüĢüme uğramamıĢtır ancak 

Mevlut örneğinde, durum farklıdır çünkü Mevlut‟un çocukluğunun geçtiği ev aynı 
kalmakla birlikte, çevresi değiĢmiĢ, baĢka bir ifadeyle neoliberal dönüĢüme uğramıĢtır:  

Oysa çevre baĢtan aĢağı değiĢmiĢti. Yarı kel çamurlu tepe üç dört katlı beton evlerle 

kaplanmıĢtı. 1969 yılında bazıları yeni açılan toprak yolların hepsi Ģimdi asfalttı. 
Çevredeki bazı eski gecekondular, üç dört katlı avukatlık, mimarlık ve muhasebe 

bürolarına dönüĢmüĢtü. Bütün damların üzerlerine yerleĢtirilmiĢ çanak antenler ve 
reklamlar, Mevlut‟un ortaokul yıllarında evde ders çalıĢırken baĢını kaldırınca 
pencereden gördüğü manzarayı tamamen değiĢtirmiĢti (429). 

Kitabın ilerleyen kısmında, kentsel dönüĢüm çerçevesinde, Mevlut evinin yıkılıĢını, 
daha açık ifadeyle anılarının yıkılıĢını Ģu Ģekilde anlatır: “Sıra kendi bir odalı evine 

gelince Mevlut‟un kalbi kırıldı. Buldozerin tek bir kepçe vuruĢuyla çocukluğu, yediği 
yemekler, çalıĢtığı dersler, kokladığı kokular, horuldayarak uyuyan babasının sesi, yüz 
binlerce hatıra, her Ģey bir anda parçalanıp yok olunca gözleri nemlendi” (446). Bu 

alıntıdan da anlaĢılacağı üzere, yıkılan sadece beton bir ev değil, aynı zamanda, anılar; 
öznenin belleğidir.  

Mevlut karakteri, Littin‟den farklı olarak, sürgüne gitmemiĢ ve Ģehirde yaĢamaya 
devam etmiĢtir. Mevlut, baĢlarda Ģehirde yapılan değiĢimle ilgili sevinç duyar zira 
kendisi için bir Ģeyler yapıldığını düĢünür. Ancak, zaman geçtikçe ve dönüĢümün 

boyutunu gördükçe duyguları olumsuza döner ve yıllardır içinde yaĢadığı Ģehirdeki 
değiĢimler onda yabancılaĢmaya neden olur: 

Kırk üç yıldır Ġstanbul‟daydı Mevlut. Bunun ilk otuz beĢ yılında, Ģehirde geçirdiği her 
yılın kendisini buraya daha çok bağladığını hissetmiĢti. Son yıllardaysa zaman geçtikçe 
Ġstanbul‟a yabancılaĢtığını hissediyordu. ġehre durdurulmaz sel dalgaları gibi 

büyüyerek gelen milyonlarca yeni insan ve onların yeni evleri, yüksek binaları, alıĢveriĢ 
merkezleri yüzünden mi? (457). 

DeğiĢimin boyutu ve hızı, karakteri yaĢadığı yere karĢı yabancılaĢtırmıĢtır. Bu değiĢim 
öyle hızlı olmuĢ; öyle ki, Mevlut‟un Ġstanbul‟a ilk geldiği dönemde yapılan binalar bile 
yıkılmıĢtır: “Mevlut, 1969‟da Ģehre geldiği sıralarda yapılan binaların, yalnız gecekon-

duların değil Taksim‟deki ġiĢli‟deki kırk küsur yıllık apartmanların da yıkıldığını 
görüyordu” (457). Bu değiĢim sonucu, Ģehre yabancılaĢan Mevlut, kendisini artık 

Ġstanbul‟a ait hissetmiyordu: “TarlabaĢı‟ndaki evde yalnız olduğu kadar mahallede de 
yabancı gibi hissediyordu kendini. Yirmi dört yıldır yaĢadığı bu sokakların yakında 
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baĢka bir ülkeye dönüĢmesinin kaçınılmaz olduğunu görüyor ve geleceğin 

TarlabaĢı‟sında yeri olmadığını biliyordu” (419). Mekândaki değiĢimin hızlı olduğu 
Ģartlar, özne değiĢime uyum sağlamadan, tekrar değiĢim oluyordu. Bu da, öznenin 

yabancılaĢmasına yola açıyordu. Mevlut‟un kendisine yabancılaĢtığı ve huzursuz 
hissettiği Ģehirde, huzur ve aidiyet duygusu hissettiği yerler ise, mezarlıklardır. 
Neoliberalizmin gadrine uğramayan ve kendisini muhafaza eden mezarlıklar, Mevlut 

için sığındığı bir limana dönüĢür adeta.  

Dolayısıyla gerek Littin gerekse Mevlut, baĢ döndürücü bu dönüĢüm sonrasında, 

kendilerini artık “ev”lerinde “evsiz” hissediyorlardı. DeğiĢim sonrası oluĢan köksüzlük 
ve aidiyetsizlik her iki romanın da temel özelliklerdendir. Öyle ki, Littin, yıllar sonra 
nice uğraĢlarla geçici olarak döndüğü ülkesinde “Bunun için mi geldim buraya” 

demektedir (30). Üstelik Littin politik bir kiĢilik olarak yıllarca sürgünde yaĢayıp 
ülkesine geçici bir süreliğine dönünce yabancılaĢtığını ifade ederken, lümpen proleter 

kiĢilikteki Mevlut ise ülkesine yaĢamaya devam ederken yabancılaĢtığını ifade 
etmektedir. 

4.3. Yoksulluğun Mekânda GörünürleĢmesi 

Askeri yönetimin ülkede inĢa ettiği tüm o görkemli yapılara rağmen halkın içinde 
boğuĢtuğu fakirlik gözle görülür boyuttadır her iki romanda da. Neoliberalizm, 

“vitrinleri” pırıl pırıl tutmakla birlikte, Ģehrin iç kısımlarına ilerledikçe yoksulluk 
kendini göstermektedir. Neoliberalizm sadece yapıları ve küçük bir azınlığı olumlu 
anlamda dönüĢtürürken, büyük kitleler eskisinden daha fakir hale gelmiĢlerdir. Kitapta 

da Littin‟in ülkesinden gitmeden önceki ve gittikten sonraki yoksulluğun mekâna 
yansıması Ģu sözlerle aktarılmaktadır: 

[Parkta tanıĢtığı adam] ġili‟de kiĢisel özgürlüklerin olmadığını, iĢsizliğin bir trajedi 
durumuna geldiğini açıkça anlattı bana. Bir ara iĢsiz müzisyenlerin, palyaçoların ve 
travestilerin olduğu grubu iĢaret etti; bunların sayısı gitgide artıyordu. “ġu insanlara 

bak,” dedi. “Bir iĢ çıkar umuduyla günlerce bekliyorlar. Ülkemiz aç.” …Santiago‟da 
eskiden beri çok sokak satıcıları vardı, ama bugüne kadar hiç böyle çok sayıda 

görmemiĢtim. Kentin merkezinde bunların uzun, sessiz sıralar halinde dizilip akla gelen 
her Ģeyi satmadıkları bir tek nokta bile yok. Sayıları öyle çok ki ve öyle çeĢitliler ki, salt 
varlıklarını bile tüm toplumsal dramı açıkça ortaya koyuyor. Mesleğini uygulamasına 

artık izin verilmeyen bir doktorun yanı baĢında yoksul düĢmüĢ bir mühendis dikiliyor; 
iyi günlerden kalma giysilerini elden çıkarmak isteyen düĢes görünümlü kadın, çalıntı 

mallar sergileyen öksüz çocukların ve ev yapımı reçel satan ev kadınlarının yanında yer 
alıyor. Bir zamanların bu baĢarılı profesyonellerinin çoğu, onurları dıĢında her Ģeylerini 
yitirmiĢ durumdalar. Sergiledikleri mallarının gerisinde beklerken, hala eski 

iĢlerindeymiĢçesine giyinmeye devam ediyorlardı (47). 

Neoliberalizm, olan yoksulların yanına yukarıdaki alıntıda belirtildiği üzere, yeni 

yoksullar da eklemektedir. Neoliberalizm öncesi, görece daha iyi ekonomik Ģartlara 
sahip olan doktor, mühendis gibi kiĢiler yeni ekonomi politikalarla artık 
yoksullaĢtırmıĢtır. Ġyi günlerden kalan kıyafetlerini, eĢyalarını satarak yaĢamlarını 

idame ettirmeye çalıĢmaktadırlar.  

ġehrin görünen kısımları, görkemli, ıĢıl ıĢıl iken, iç kısımlara ilerledikçe vitrinler 

değiĢiyordu. Bunu Pamuk Ģu Ģekilde tasvir eder: “Donlarını, gömleklerini evden eve 
asıp mahalle sokaklarını büyük bir çamaĢırhaneye çeviren bu yeni insanlar da Mevlut‟a 
artık buralara ait olmadığı duygusunu veriyordu” (420). IĢıl ıĢıl görkemli vitrinlerin 
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yerini “donlar, gömlekler” kısaca yoksulluk alır ara sokaklarda. Ayrıca, Marquez‟in 
belirttiğine benzer Ģekilde Pamuk da, iĢsizlikten dolayı sokak satıcılarının arttığının 

altını çizmektedir: “Eskiden bu kadar çok satıcı arabası yoktu TarlabaĢı‟nda” (420).  

Belirtilmesi gereken önemli bir nokta Marquez, yoksulluğun neoliberalizmin eseri 
olduğunu eserinde doğrudan söyler: “…açlığın pençesindeki kitleler, halk pazarlarından 

Mapocho‟ya [nehir] atılan artıkları kapmak için köpekler ve akbabalarla savaĢıyordu. 
Bu trajedi, Chicago Okulu‟nun temsilcisi iktisatçıların yol göstermesiyle askeri cuntanın 

gerçekleĢtirdiği „ġili Mucizesi‟nin öteki yüzüdür” (62). Bu alıntıyla Marquez, ġili‟deki 
yoksulluğun müsebbibi olarak, neoliberalizmi uygulayan teknokratları; Chicago Okulu 
temsilcilerini gösterir.  

Yoksulluğun bir diğer boyutu, kimi insanları illegal iĢlere itmesidir. Bu durumu, Pamuk 
Ģu Ģekilde tasvir eder: “Mevlut o mahallelere bu yeni ve yoksul insanlar hiç boza 

almadığı için az gidiyordu artık. Daha sonra esrar, hap ve uyuĢturucu satanlar, tiner 
koklayan yersiz, evsiz çocuklar da bu sokaklara dadandığı için de oralardan uzaklaĢtı” 
(253-254). Yoksulluk, Mevlut‟un yıllardır yaĢadığı TarlabaĢı‟nı da değiĢtirmiĢtir: 

“„Artık bu mahalleye silahsız girilmez,‟ dedi Ferhat. „UyuĢturucular, orospular, 
dönmeler, her türlü çete... Sana ve kızlara baĢka bir yerde ev bakalım...‟” (357). 

Dolayısıyla, neoliberalizmin yarattığı dönüĢüm, insanları yoksullaĢtırmıĢ; bu 
yoksullaĢma onların illegal iĢlere girmesinin gerekçelerinden biri olmuĢtur. Netice 
itibariyle de, yıllardır yaĢanan yerlerde neoliberal dönüĢümle beraber, güvenlik açığı 

meydana gelmiĢtir. Bu dönüĢüm, Marquez‟in belirttiği üzere, eskiden de fahiĢelik yapan 
insanları dahi dönüĢtürmüĢtür: “…Solgun benizli fahiĢeler bile eskiden olduğundan 

daha yoksul ve kederli görünüyorlardı…” (31). 

4.4. Yeni KuĢak 

Littin ülkesine 12 yıl sonra dönmüĢtür. 12 yıl içinde ülkede değiĢen tek Ģeyin kent ve 

ekonomik düzen olmadığını aynı zamanda bu değiĢikliklere paralel Ģekilde yeni kuĢağın 
hayat alıĢkanlıklarının da değiĢtiğini gözlemlemiĢtir.  

…Yeni bir bölgede yürüdüm. Diktatörlük yönetiminin sunduğu hoĢluklardan biriydi bu 
sokak; ne var ki insanı dinlenmeye ve sohbete çağıran banklara, pırıl pırıl ıĢıklara ve 
bakımlı çiçeklere karĢın alttan alta acımasız bir gerçek kendini belli ediyordu. Ġnsanlar, 

diktatörlüğün her yerine uzanan kulaklarının duymayacağı kadar alçak sesle 
konuĢuyorlardı… (33). 

Yeni kuĢağın yaĢadığı dönüĢümleri belleğine ihanet olarak algılayan Littin, yeni kuĢak 
ile kendi kuĢağın alıĢkanlıklarını karĢılaĢtırarak ġili‟nin artık kendi ülkesi olmadığı 
düĢünmektedir: “…Sokaklarda sevgililer gördüm. Benim bildiğim Santiago‟da duygular 

böyle açığa vurulmazdı. ġimdi karĢımda gördüğüm manzaraya Paris‟te bile artık hiç 
rastlanmıyordu” (63). Tüm bunlar Littin‟de kendi kuĢağının dönemi bittiğini ve kentin 

yeni kuĢağın eline geçtiği algısı oluĢturmuĢtur: “Kent, benden sonraki kuĢağın eline 
geçmiĢti artık…” (64). 

Pamuk‟ta da, Mevlut yeni nesil ve onların yeni alıĢkanlıklarını farklı buluyor ve 

kendisini onlardan biri olarak görmüyordu: 

Eski binalarda yaĢayan insanlar sanki Ģehirde onlara verilen sürelerini doldurmuĢlardı. 

Yaptıkları binalarla birlikte o eski insanlar gözden kaybolurken, yerlerine yapılan daha 
yüksek, daha korkutucu, daha beton binalara yeni insanlar yerleĢiyordu. Mevlut otuz 
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kırk katlı bu yeni binalara baktıkça bu yeni insanlardan biri olmadığını hissediyordu 

(457-457). 

YaĢanan dönüĢümle ortaya çıkan yeni mekânın yeni insanları vardır. Bu “yeni” 

insanların da yeni özellikleri söz konusudur artık. Marquez gibi, Pamuk da, yeni 
insanların farklı davranıĢları olduğunu ve onların “kendileri” gibi olmadığını 
vurgulamaktadır. Pamuk, “yeni insanların” hareketlerini samimi olmamakla ve 

televizyonda gördüklerini taklit etmekle itham etmektedir: 

Mevlut Ģehirde kısa süre içerisinde çim taklidi plastik halı kaplı ve geceleri aydınlatılan 

sahaların neden bütün boĢ arsaları, araba park yerlerini, sahipsiz arazileri yutarak her 
yere hızla yayıldığını anladı: Herkes biraz kendini zorlayarak gülüyordu ama yetiĢkin-
lerin mahalle futbolu çok eğlenceliydi. Seyirciler en çok televizyondaki futbol maçlarını 

taklit ederken mutlu oluyordu. Kalabalık sürekli hakeme “At, at,” diye bağırarak 
oyuncuları televizyondaki gibi cezalandırmasını ya da penaltı vermesini istiyordu. Gol 

olunca herkes televizyondaki gibi çığlıklar atarak bağırıyor, öpüĢüyor, gol atan 
oyuncular uzun uzun kucaklaĢıyor, seyirciler sürekli slogan atıyor ve arada bir 
kalabalığın bir kısmı “Buraya, buraya...” diye bağırarak sevdikleri bir oyuncuyu 

tribünlere doğru çağırıyordu (422). 

Her iki yazar da, yaĢanan dönüĢümle birlikte, kuĢaklar arası kopuĢ yaĢandığına dikkat 

çekmektedir. Bu dönüĢüm, kuĢaklar arasındaki ortak bağı ortadan kaldırmıĢ, farklı 
özelliklerde, birbirini anlamayan ve birbirine yabancı iki kuĢak doğurmuĢtur. 

4.5. Baskı 

Neoliberalizmin, yapısal olarak belli bir elit kesimin lehine, çoğunluğun ise aleyhine 
olduğu yukarıda belirtilmiĢtir. Kendisini alternatifsiz kılmak için, devletin aygıtlarıyla 

baskı yapmaktan çekinmemektedir. Bu iki romanda da, askeri rejimlerin muhalefete 
baskı yaptığını görmekteyiz. Şili’de Gizlice kitabı, baskılar sonrası ülkesinden kaçan ve 
belgesel çekmek için ülkesine gizlice giren Littin‟i anlatmasından dolayı, baskının 

doğrudan kanıtıdır. Littin, Pinochet yönetimi sırasında ülkeden kaçmak zorunda kalmıĢ, 
sonrasında Littin‟in adı 1983 yılında ġili hükümetinin yayınladığı ülkeye dönmeleri 

kesinlikle yasaklanmıĢ beĢ bin sürgünün adının bulunduğu listede yer almıĢtır. Ayrıca, 
Littin 1985 yılında ġili‟ye gizlice girmeye çalıĢırken, ülkede yeniden olağanüstü hal ilan 
edilmiĢtir. Sebebi de, neoliberalizmdir:  

Chicago Okulu‟nun, hükümetin çağrısı üzerine serbest piyasa ekonomisinde yaptığı 
çalıĢmalar ġili‟de büyük bir baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtı. Bunu izleyen dönemde 

ekonomik alanda ortaya çıkan önemli sıkıntılar çok sayıda ve değiĢik direniĢ gruplarının 
ilk kez sıkı bir iĢbirliği içinde birleĢmesine yol açmıĢtı burjuvazinin en ilerici sektörleri 
bile yasal ya da yasadıĢı muhalif güçlerin uyguladığı bir günlük genel greve katılmıĢtı. 

Gücünün ve karalılığın gösterimi anlamına gelen bu hareket Pinochet‟i çileden 
çıkarmıĢ, sonunda da sıkıyönetim ilan etmesine neden olmuĢtu (s. 23). 

Yukarıdaki alıntıdan da anlaĢılacağı üzere neoliberalizm politikaları, sermaye sınıfının 
lehine olmasına rağmen, ġili‟de ortaya çıkan sıkıntılar, onları bile hükümete karĢı 
direniĢe itmiĢtir. Bunun üzerine Pinochet iktidarı, sermaye sınıfına dahi baskı 

yapmaktan çekinmemiĢ ve olağanüstü hal ilan etmiĢtir. Marquez‟in romanında, Ģehrin 
meydanında silahlarını kuĢanmıĢ polisler tasviriyle de gündelik yaĢamda baskı kendini 

hissettirmektedir.  
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Türkiye örneğinde ise, 12 Eylül Darbesi olduğunda, Mevlut askerlik görevini 
yapmaktadır. Bir asker olarak, ordunun ülke üzerinde nasıl baskı kurduğunu romanda 

detaylı bir Ģekilde anlatmaktadır: 

AkĢam Turgut PaĢa bütün garnizonu topladı, çıkar ve oy düĢkünü gafil siyasetçilerin 
ülkeyi uçurumun eĢiğine getirdiğini ama kötü günlerin sona erdiğini, ülkenin tek ve 

gerçek sahibi Silahlı Kuvvetler‟in Türkiye‟nin batmasına izin vermeyeceğini, bütün 
teröristlerin ve bölücü siyasetçilerin cezalandırılacağını söyledi. Bayraktan, ona rengini 

veren Ģehitlerin kanından ve Atatürk‟ten uzun uzun söz etti (162). 

Darbe Ģartlarında, asker iĢbaĢında ve güç onlardadır. Askerin istediği gibi, baskı 
yapabilecek Ģartlar oluĢmuĢtur. Romanda askeri yönetimin insanlar üzerinde çok kolay 

baskı kurabildiği ve muhalif insanlar hakkında rahatlıkla dava açabildiği Ģu Ģekilde 
anlatmaktadır:  

Belediye baĢkanı ve bölgenin sıkıyönetim ve garnizon komutanı olarak PaĢa‟nın önemli 
bir iĢi yolsuzluklar ve rüĢvet ihbar mektuplarını biraz soruĢturduktan sonra Ģüphelileri 
askeri savcıya devretmekti. Savcı da PaĢa gibi “Suçsuzlarsa beraat ederler!” mantığıyla 

hareket ettiği için kolaylıkla dava açar, dava açtıklarının hepsini de hemen içeri alarak 
gözdağı verirdi (162).  

PaĢa “kolaylıkla” Ģüpheliler hakkında iĢlem baĢlatmakta, askeri savcı ise, “kolaylıkla 
dava” açmakta ve bu Ģekilde, baskı kurulmaktaydı. Tabii, bu “kolaylıkla dava” açma 
veya Ģüpheliler hakkında iĢlem baĢlatma herkesi kapsamıyor; zengin kesim dıĢarıda 

tutuluyordu:  

Askerler yolsuzluk yapan zenginleri çok fazla hırpalamazlardı. Siyasi suçluları, çoğu 

zaman “terörist” denen komünistleri ise cezalandırmak için falakaya yatırırlardı. Polisin 
baskın yaptığı gecekondu evlerinden aldığı gençlerin sorguda iĢkenceden geçerken 
çıkardığı çığlıklar, rüzgâr o yandan esiyorsa garnizondan iĢitilir, orduevine doğru 

sessizce yürüyen Mevlut suçlulukla yere bakardı (162). 

Bu alıntıdan da anlaĢılacağı üzere, zengin kesim baskılardan azade iken, iĢgücü kesimi 

ise, baskıların gerçek hedefi olmaktaydı. Ayrıca, “terörist” olarak kodlanan neoliberal 
sistem karĢıtı olan komünistlere iĢkence edildiği de bu alıntıyla ortaya konmaktadır. 

5. SONUÇ 

Neoliberal politikalar, Türkiye ve ġili örneğinde, büyük dönüĢüm getirmiĢtir. Bu 
dönüĢüm, sadece ekonomik alanla sınırlı kalmamıĢ, aynı zamanda siyasal ve sosyal 

alanları da dönüĢtürmüĢtür. Neoliberalizmin “yaratıcı yıkım” özelliği, kurumsal 
çerçevelerin ve iktidarların yanı sıra, iĢ bölümlerini, sosyal iliĢkileri, yaĢam biçimlerini, 
düĢünce Ģekillerini, kültürel ve en derin alıĢkanlıkları da dönüĢtürmüĢtür. Tüm bu 

değiĢiklikler de dolaylı olarak kentsel mekânı ve özneyi değiĢtirmiĢtir. 

Her iki kitapta da sıradan insanların öyküsü büyük anlatılar yerine gündelik yaĢam 

içinde verilmiĢtir. Romanlarda böyle bir kurgunun izlenmesi, neoliberal politikaların 
kenti dönüĢtürmesini/değiĢtirmesini öznenin belleğindeki etkileri açısından takip 
edilebilir kılmıĢtır.  

Neoliberalizm, Türkiye ve ġili örneklerinde “Ģok terapi” Ģeklinde uygulanmıĢ, bu 
durum öznenin belleğini silme eğiliminde olmuĢtur. Neoliberalizmle yaĢanan büyük 

dönüĢüm, Kafamda Bir Tuhaflık ve Şili’de Gizlice romanlarının kahramanları ele 
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alındığında; onlarda köksüzlük ve aidiyetsizlik yaratmıĢtır. Kentsel mekânlardaki 

radikal değiĢim, karakterlerin yabancılaĢma yaĢamalarına neden olmuĢtur. Üstelik bu 
durum, farklı siyasi, sosyal ve ekonomik özelikteki iki farklı coğrafyada, sürgüne giden 

politik ve ülkesinde yaĢamaya devam eden apolitik iki kiĢide de aynı sonucu 
doğurmuĢtur. Öyle ki, Littin‟de “bunun için mi geldim buraya” duygusu oluĢturmuĢtur. 
Mevlut‟un kafasındaki “tuhaf”lığın gerekçelerinden birinin de, bu yabancılaĢma olduğu 

iddia edilebilir. Ayrıca, yaĢanan bu Ģok değiĢim, nesiller arasındaki ortak bağı koparmıĢ, 
birbirinden farklı iki farklı neslin oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Yeni kuĢak, “vitrinde 

yaĢayan” ve birbirini taklit eden özentilerdir her iki yazara göre. Sonuç olarak, bu iki 
roman örneğinde, neoliberalizmin mekânda ve öznede yarattığı dönüĢüm, sürgüne giden 
Littin‟in belirttiği üzere, “geride kalanların da sürgünde” sayıldığı Ģartları meydana 

getirmiĢtir.  
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